КОПИЯ

дело №1-70/2023

УИД №86RS0008-01-2022-002834-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Когалым 05 июня 2023 года 

Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего федерального судьи Фадеева С.А.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5, заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО6, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО18, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8,

представителя потерпевшего - гражданского истца общества с ограниченной ответственностью «Элемент – Трейд» ФИО26, действующего по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой – гражданского ответчика ФИО3, защитника адвоката ФИО20 представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; 

подсудимой – гражданского ответчика ФИО2, защитника адвоката ФИО27, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, защитника адвоката ФИО19, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарями судебного заседания ФИО9, ФИО10, ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, СОНТ «Строитель», участок 229, не судимой, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 путём присвоения похитили вверенное им имущество с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании приказа №ЭТЗУ-010843 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу была принята на должность директора магазина «Монетка» общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> и на основании трудового договора №П51945 от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, с которым заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с использованием своего служебного положения, в целях присвоения вверенного ей чужого имущества путем извлечения денежных средств из кассовых аппаратов, расположенных в торговых залах сети магазинов «Монетка» на территории 

<

адрес> и последующего их полного или частичного не внесения в автоматизированные депозитные машины совершила хищение денежных средств, причинив в результате преступления обществу с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» крупный ущерб на общую сумму 406000 рублей.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, заведомо зная, что является материально - ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к товарно - материальным ценностям и осознавая, что имущество, находящееся в вышеуказанном магазине принадлежит ООО «Элемент-Трейд», извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 76000 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где осуществила хищение денежных средств в сумме 76000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 76000 рублей в автоматизированную депозитную машину и, направив указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически не вносила в автоматизированную депозитную машину денежные средства, тем самым присвоила, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» денежные средства в сумме 76000 рублей, которыми в последствие, распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел, извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 66500 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 50000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 66500 рублей в автоматизированную депозитную машину, направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 16500 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами на указанную сумму по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел, извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 143000 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 80000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 143000 рублей в автоматизированную депозитную машину, направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 63000 рублей, в последствии распорядилась похищенными денежными средствами на указанную сумму по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 82000 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 65000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 82000 рублей в автоматизированную депозитную машину и направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 17000 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами на указанную сумму по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел, извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 135000 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 80000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 135000 рублей в автоматизированную депозитную машину, направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 55000 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 114000 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 55000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 114000 рублей в автоматизированную депозитную машину, направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 59000 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами на указанную сумму по своему усмотрению.

ФИО3, на основании приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-002392 от ДД.ММ.ГГГГ, принята на работу на должность заместителем директора «Монетка» общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», на основании трудового договора №П57707 от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, с которой заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях присвоения, то есть хищения денежных средств, с использованием своего служебного положения, путем извлечения денежных средств из кассовых аппаратов, расположенных в торговых залах сети магазинов «Монетка» на территории 

<

адрес> и последующего их полного или частичного не внесения в автоматизированные депозитные машины совершила хищение денежных средств, причинив в результате преступления обществу с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» крупный ущерб на общую сумму 275000 рублей.

Так, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей товарно - материальных ценностей, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, заведомо зная, что является материально ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к товарно - материальным ценностям и, осознавая, что имущество, находящееся в вышеуказанном магазине принадлежит ООО «Элемент-Трейд», извлекла ячейки с наличными денежными в сумме не менее 143000 рублей средствами из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 55000 рублей, в последующем в этот же день, подготовил расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 88000 рублей и фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 55000 рублей в автоматизированную депозитную машину направила указанные расходные кассовые ордеры в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 88000 рублей, тем самым присвоила принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» денежные средства в сумме 55000 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами на указанную сумму по своему усмотрения.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел, извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 206000 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 20000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 163500 рублей и фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 43000 рублей в автоматизированную депозитную машину направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 186500 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами на указанную сумму по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 40900 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 30000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 40900 рублей в автоматизированную депозитную машину и направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 10900 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами на указанную сумму про своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел, извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 177200 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 90000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 177200 рублей в автоматизированную депозитную машину и направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 87200 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами на указанную сумму по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени следствием не установлено, в вечернее время, находясь на рабочей смене в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел, извлекла ячейки с наличными денежными средствами в сумме не менее 104000 рублей из кассовых аппаратов, расположенных в торговом зале магазина, затем прошла в помещение главной кассы, где совершила хищение денежных средств в сумме 80000 рублей, в последующем в этот же день, подготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении денежных средств в сумме 104000 рублей в автоматизированную депозитную машину и направила указанный расходный кассовый ордер в бухгалтерию ООО «Элемент-Трейд», фактически внесла в автоматизированную депозитную машину денежные средства в сумме 24000 рублей, в последствии распорядившись похищенными денежными средствами на указанную сумму по своему усмотрению.

Подсудимая – гражданский ответчик ФИО2 указала, что обвинение ей понятно, с ним согласна частично т.к. никакого сговора с ФИО28 не было, в связи с этим вину признает частично, ущерб в сумме 406000 рублей она признаёт полностью, возместила 5000 рублей, намерена ущерб погасить полностью, просит строго не наказывать, в содеянном раскаивается. Хищения денежных средств подтвердила показаниями на месте из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ обвиняемая ФИО2 попросила собравшуюся группу в составе следователя ФИО12 и адвоката ФИО19 выехать в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По приезду по указанному адресу, обвиняемая ФИО2 попросила выехавшую с ней группу зайти внутрь магазина «Монетка». Далее обвиняемая ФИО2 в присутствии адвоката ФИО19 указала на кассы, расположенные в торговом зале магазина, из которых она извлекала ячейки с денежными средствами. Далее обвиняемая ФИО2 попросила проследовать в помещение главной кассы, расположенное в магазине, в указанном помещении она указала на автоматизированную депозитную машину, пояснив в присутствии адвоката ФИО19, что в данном помещении она совершала хищение денежных средств, путем их невнесения в автоматизированную депозитную машину. Далее обвиняемая ФИО2 попросила проследовать в складское помещение магазина, указав на персональный компьютер, пояснив в присутствии адвоката ФИО19, что на указанном персональном компьютере она подготавливала фиктивные расходные кассовые ордеры. Далее обвиняемая ФИО2 попросила собравшуюся группу в составе следователя ФИО12 и адвоката ФИО19 выехать в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По приезду по указанному адресу, подозреваемая ФИО2 попросила выехавшую с ней группу зайти внутрь магазина «Монетка». Далее обвиняемая ФИО2 в присутствии адвоката ФИО19 указала на кассы, расположенные в торговом зале магазина, из которых она извлекала ячейки с денежными средствами. Далее обвиняемая ФИО2 попросила проследовать в помещение главной кассы, расположенное в магазине, в указанном помещении она указала на автоматизированную депозитную машину, пояснив в присутствии адвоката ФИО19, что в данном помещении она совершала хищение денежных средств, путем их невнесения в автоматизированную депозитную машину. Далее обвиняемая ФИО2 попросила проследовать в складское помещение магазина, указав на персональный компьютер, пояснив в присутствии адвоката ФИО19, что на указанном персональном компьютере она подготавливала фиктивные расходные кассовые ордеры. Далее обвиняемая ФИО2 попросила собравшуюся группу в составе следователя ФИО12 и адвоката ФИО19 выехать в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По приезду по указанному адресу, обвиняемая ФИО2 попросила выехавшую с ней группу зайти внутрь магазина «Монетка». Далее обвиняемая ФИО2 в присутствии адвоката ФИО19 указала на кассы, расположенные в торговом зале магазина, из которых она извлекала ячейки с денежными средствами. Далее обвиняемая ФИО2 попросила проследовать в помещение главной кассы, расположенное в магазине, в указанном помещении она указала на автоматизированную депозитную машину, пояснив в присутствии адвоката ФИО19, что в данном помещении она совершала хищение денежных средств, путем их невнесения в автоматизированную депозитную машину. Далее обвиняемая ФИО2 попросила проследовать в складское помещение магазина, указав на персональный компьютер, пояснив в присутствии адвоката ФИО19, что на указанном персональном компьютере она подготавливала фиктивные расходные кассовые ордеры (т. 2 л.д. 86 – 98).

Подсудимая – гражданский ответчик ФИО3 виновной себя признала частично, пояснив, что не согласна с квалифицирующим признаком – группа лиц по предварительному сговору в остальной части вину признаёт в полном объёме. Действительно она похитила деньги в сумме 275000 рублей, в содеянном раскаивается. Ущерб возместит полностью, просит строго не наказывать. Хищения денежных средств подтвердила показаниями на месте из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ обвиняемая ФИО3 попросила собравшуюся группу в составе следователя ФИО12 и адвоката ФИО20 выехать в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По приезду по указанному адресу, обвиняемая ФИО3 попросила выехавшую с ней группу зайти внутрь магазина «Монетка». Далее обвиняемая ФИО3 в присутствии адвоката ФИО20 указала на кассы, расположенные в торговом зале магазина, из которых она извлекала ячейки с денежными средствами. Далее обвиняемая ФИО3 попросила проследовать в помещение главной кассы, расположенное в магазине, в указанном помещении она указала на автоматизированную депозитную машину, пояснив в присутствии адвоката ФИО20, что в данном помещении она совершала хищение денежных средств, путем их невнесения в автоматизированную депозитную машину. Далее обвиняемая ФИО3 попросила проследовать в складское помещение магазина, указав на персональный компьютер, пояснив в присутствии адвоката ФИО20, что на указанном персональном компьютере она подготавливала фиктивные расходные кассовые ордеры. Далее обвиняемая ФИО3 попросила собравшуюся группу в составе следователя ФИО12 и адвоката ФИО20 выехать в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По приезду по указанному адресу, обвиняемая ФИО3 попросила выехавшую с ней группу зайти внутрь магазина «Монетка». Далее обвиняемая ФИО3 в присутствии адвоката ФИО20 указала на кассы, расположенные в торговом зале магазина, из которых она извлекала ячейки с денежными средствами. Далее обвиняемая ФИО3 попросила проследовать в помещение главной кассы, расположенное в магазине, в указанном помещении она указала на автоматизированную депозитную машину, пояснив в присутствии адвоката ФИО20, что в данном помещении она совершала хищение денежных средств, путем их невнесения в автоматизированную депозитную машину. Далее обвиняемая ФИО3 попросила проследовать в складское помещение магазина, указав на персональный компьютер, пояснив в присутствии адвоката ФИО20, что на указанном персональном компьютере она подготавливала фиктивные расходные кассовые ордеры (т. 2 л.д. 77 – 85).

Представитель потерпевшего – гражданского истца общества с ограниченной ответственностью «Элемент – Трейд» ФИО26 пояснил суду, что в октябре 2022 года он устроился на работу. До случившегося он ФИО28 и ФИО2 не знал, неприязненных отношений к ним нет. Знает, что ФИО2 и ФИО28, работая директором магазина и заместителем директора магазина на период работы, являлись материально – ответственными лицами. От следователя он узнал о том, что ФИО28 и ФИО2 совершили хищение денежных средств на общую сумму 681000 рублей. Поддерживает исковые требования в полном объёме и просит взыскать причинённый материальный ущерб с подсудимым.

Свидетель Свидетель №1 пояснила суду, что она в магазине «Монетка» по 

<

адрес>, она работает продавцом-универсалом. ФИО2 она знает полтора года, как директора магазина, охарактеризовать её может только с хорошей стороны, неприязни к ней не испытывает. ФИО28 она не знает, с ней не работала. ДД.ММ.ГГГГ она была на работе до закрытия магазина. С ней в смене работала директор магазина ФИО2 Камила, кто ещё работал с ней в смене, она не помнит. По окончании работы ФИО2 при ней закрыла кассу, вытащила из кассы ячейку с дневной выручкой, касса выдала чек с указанием количества денег в ячейке. После этого они пошли в служебное помещение магазина, где находится главная касса, где посчитали выручку за весь день. После этого она ушла. В кассе осталась ФИО2. Ключи к ячейкам, где находится выручка, от помещения, где главная касса находятся только у директора магазина и заместителя директора магазина и больше ни у кого.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данных ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-универсала осуществляет свою трудовую деятельность в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В ее должностные обязанности входит обслуживание посетителей магазина на операционной кассе, а также выкладка товара на стеллажи магазина. В данном магазине она работает по графику 2 дня работы через 2 дня отдыха. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 22 часов она находилась на рабочем месте в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, до самого закрытия магазина. Совместно с ней в этот день осуществляли трудовую деятельность директор магазина ФИО2 и продавец-универсал, имя которого она не помнит, ввиду малого времени работы. Согласно регламента данного магазина в конце рабочего дня директор магазина ФИО2, в ее присутствии закрыла операционную кассу, после чего извлекла из нее ячейку для хранения денежных средств, в которой находилась выручка за весь рабочий день, после чего из операционной кассы распечатала чек, в котором указана сумма денежных средств, находящаяся в денежной ячейке. Далее она с ФИО2 направилась в главную кассу, которая расположена в служебном помещении магазина, для подсчета денежных средств, вырученных за весь рабочий день. ФИО2 в ее присутствии открыла денежную ячейку и принялась считать денежные средства, находящиеся в ней. В это время она направилась в раздевалку и начала переодеваться, для дальнейшего ухода домой, после чего она снова вернулась в помещение, где располагается главная касса. Там находилась ФИО2, которая заканчивала производить подсчёт денежных средств. Закончив подсчет денежных средств и сверив с распечатанным чеком, ФИО2 удостоверилась в том, что сумма, находящаяся в ячейке, совпадает с суммой, прошедшей через кассу магазина. Далее, после подсчета денежных средств ФИО2 оставила часть денежных средств в ячейке операционной кассы, (примерно 15000 рублей на размен для следующей смены), а остальную часть денежных средств поместила в сейф, который расположен в том же помещении, что и автоматизированная депозитная машина. После чего она вместе с ФИО2 покинули помещение, в котором производили подсчёт денежных средств, и направилась к компьютеру, на котором она вводила данные с операционных касс. Кроме того, хочет добавить, что ключи от операционных касс к ячейкам в которых хранятся вырученные денежные средства, а также от помещения главной кассы, в которой расположена автоматизированная депозитная машина имеется только у сотрудников из числа руководящего состава, т.е. директора магазина и заместителя директора магазина. После того как она переоделась, дождалась ФИО2 и они вместе с ней закрыли входную дверь магазина и поставили помещение под охрану. Также хочет добавить, что с ФИО2 она находится только в рабочих отношениях, видела её всего раза 2 раза, она постоянно осуществляет свою трудовую деятельность в другом магазине «Монетка», а в их магазине была на подмене из-за нехватки рабочего персонала. ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны (т. 1 л.д. 123 – 126).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее проживала в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она являлась управляющей всех магазинов торговой сети «Монетка» в 

<

адрес>. С июля 2022 года она уволилась и уехала из 

<

адрес>. На момент ее трудоустройства, на территории 

<

адрес> насчитывалось 7 магазинов «Монетка». В ее должностные обязанности входило: организация работы магазинов на уровне, способном максимально увеличить продажи, планирование и согласование штатных расписаний подконтрольных магазинов, контроль рабочего дня директоров магазинов, выполнение ими своих должностных обязанностей, решение кадровых вопросов, прием, увольнение, перемещение, давать приказы и указания подчиненным должностным лицам по вопросам организации работы. На момент ее трудоустройства управляющей сети магазинов «Монетка», в одном из таких магазинов по адресу: 

<

адрес>, директором являлась ФИО2, заместителем директора магазина являлась ФИО3 Директор магазина и его заместитель являются лицами материально-ответственными на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного между ООО «Элемент-Трейд» и директором магазина, а также между ООО «Элемент-Трейд» и заместителем директора магазина. Ввиду большого некомплекта сотрудников сети магазинов «Монетка», по ее устным указаниям ФИО2, а также ФИО3, периодически выходили исполнять свои должностные обязанности в другие магазины «Монетка», а именно по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> магазина «Монетка» ФИО2 по ее указаниям осуществляла свои должностные обязанности в вышеуказанных магазинах в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ магазин «Монетка» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ магазин «Монетка» по 

<

адрес>Б, ДД.ММ.ГГГГ магазин «Монетка» по 

<

адрес>. Заместитель директора магазина «Монетка» ФИО3 по ее указаниям осуществляла свои должностные обязанности в вышеуказанных магазинах в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ магазин «Монетка» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ магазин «Монетка» по 

<

адрес> в начале июля 2022 года при сверке с чеками кассы АДМ путем инвентаризации была выявлена недостача денежных средств. Ей известно, что ФИО2, исполняя обязанности директора ранее сказанных ею магазинов «Монетка», похитила из касс АДМ денежные средства на общую сумму 406000 рублей. Также ей известно, что ФИО3, исполняя обязанности заместителя директора ранее сказанных ею магазинов «Монетка», похитила из касс АДМ денежные средства на общую сумму 275000 рублей. Она лично сама спрашивала у ФИО2 и ФИО3 брали ли они денежные средства из касс в вышеуказанных магазинов, сначала они поясняли, что не брали деньги, затем на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, от сотрудника службы безопасности торговой сети «Монетка» ФИО21 ей стало известно, что ФИО2 и ФИО3 признались ему, что денежные средстве в вышеуказанных суммах были похищены ими. Хочет уточнить, что доступ к помещению кассы АДМ из числа работников имеется только у директора магазина и заместителя директора магазина (т. 2 л.д. 101 – 103).

Также виновность подсудимых доказывается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом ФИО13, из которого следует, что в ходе работы по материалу проверки по факту присвоения денежных средств сотрудниками магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> было установлено, что ФИО3, которая осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности заместителя директора магазина, совершила присвоение вверенных ей денежных средств в размере 80000 рублей путём невнесения в автоматизированную депозитную машину. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в связи с некомплектом работников сети магазина «Монетка» в 

<

адрес>, они выходят на рабочие смены на подмену в другие магазины сети «Монетка». Таким образом, в действиях ФИО3, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ (т. 1, л.д. 2);

- заявлением ФИО21, в котором он просит провести проверку и установить должностных лиц магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые возможно причастны к хищению денежных средств в сумме 210000 рублей в период июня 2022 года, которые были установлены в рамках проведения ревизии в магазине (т. 1, л.д. 12);

- сообщением ФИО21, о том, что по 

<

адрес> магазине «Монетка» на кассе обнаружена недостача 210000 рублей (т. 1 л.д. 13);

- протоколом выемки с приложением фото таблицы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО22 по адресу: 

<

адрес>А., каб.№, изъят финансовый мониторинг на 4-х листах магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, финансовый мониторинг на 8-ми листах магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, финансовый мониторинг на 4-х листах магазина «Монетка» (т.2 л.д. 123 – 124);

- сообщением ФИО21, из которого следует, что с мая 2022 года по июнь 2022 года с главной кассы ООО «Элемент-Трейд» похищено 681000 рублей сотрудниками ФИО28 и ФИО2 (т. 1 л.д. 135);

- рапортом о/у ФИО13, о том, что в ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что сотрудниками магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» возможно осуществляется присвоение денежных средств. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3, которая осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка», в должности заместителя директора магазина, совершила присвоение вверенных ей денежных средств в размере 195000 рублей путем невнесения в автоматизированную депозитную машину. Таким образом, в действиях ФИО3, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (т. 1 л.д. 136);

- заявлением ФИО21, где он просит привлечь к ответственности сотрудником магазина «Монетка», а именно директора магазина ФИО2, заместителя директора магазина ФИО3, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение денежных на общую сумму 681000 рублей, из следующих магазинов, расположенных в 

<

адрес> по адресу: 1) 

<

адрес> сумма хищения 271000 рублей:

ДД.ММ.ГГГГ расхождения 76000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ расхождения 55000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ расхождения 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ расхождения 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ расхождения 90000 рублей; 2) 

<

адрес> сумма хищения 210000 рублей: ДД.ММ.ГГГГ расхождения 80000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ расхождения 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ расхождения 80000 рублей; 3) 

<

адрес>Б сумма хищения 200000 рублей: ДД.ММ.ГГГГ расхождения 80000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ расхождения 65000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ расхождения 55000 рублей (т. 1 л.д. 137);

- заявлением ФИО21, из которого следует, что просит провести проверку по факту присвоения денежных средств в магазинах «Монетка», расположенных по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 207);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото таблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр финансового мониторинга на 4-х листах магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, финансового мониторинга на 8-ми листах магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, финансового мониторинга на 4-х листах магазина «Монетка», изъятого в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у представителя потерпевшего ФИО22 Осмотром установлено, что объектом осмотра является:

- финансовый мониторинг магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Документ выполнен на четырех листах бумаги формата А4, текст в документе выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В верхней части каждого листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>». В нижней части каждого листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 88000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 163500 рублей и 23000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 10900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 87200 рублей.

- финансовый мониторинг магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Документ выполнен на восьми листах бумаги формата А4, текст в документе выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В верхней части каждого листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>». В нижней части каждого листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 24000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 16500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 55000 рублей.

- финансовый мониторинг магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Документ выполнен на четырех листах бумаги формата А4, текст в документе выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В верхней части каждого листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>». В нижней части каждого листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 63000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 17000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ внесена сумма 59000 рублей (т. 2 л.д. 125 – 128);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото таблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осматривались следующих документы и предметы: заверенная копия трудового договора №П54069 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия должностной инструкции управляющий по формату; заверенная копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия должностной инструкции директора магазина формата дискаунтер; заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-010843 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия должностной инструкции заместителя директора магазина формата дискаунтер; заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-002392 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия табеля учета рабочего времени №ЭТЗУ-045067 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия табеля учета рабочего времени №ЭТЗУ-041117 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия табеля учета рабочего времени №ЭТЗУ-041116 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия табеля учета рабочего времени №ЭТЗУ-033143 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученных ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н. Осмотром установлено, что объектом осмотра является:

- заверенная копия трудового договора №П54069 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на двух листах бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописный способом веществом черного цвета. В нижней части каждого листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. В нижней части второго листа документа, в разделе «10. Реквизиты и подписи сторон», в графе «Работодатель» имеется подпись, а также оттиск печати круглой формы с текстом ««Элемент-Трейд Департамент персонала», в графе «Работник» - «Настоящей подписью удостоверяю договор и согласие со всеми его положениями» имеется подпись, в графе «Один экземпляр договора получил» имеется подпись. Из содержания документа следует, что общество с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» ИНН 

<

***>, в лице Генерального директора ООО Управляющая компания «РМ-Консалт» ФИО1 действующего на основании Устава и договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа с одной стороны и Свидетель №3, именуемый в дальнейшем «Работник» с другой стороны, заключили настоящий договор. На первом листе документа, в разделе «1. Предмет договора» в пункте 1.2 указано «работник принимается на должность: управляющий по формату Дискаунтер-стажер», в пункте 1.8. указано «дата начала работы ДД.ММ.ГГГГг.», в разделе «2. Обязанности работника» в пункте 2.1.5. указано «осуществлять повседневное руководство сотрудниками работодателя, находящимися в непосредственном подчинении работника. Рационально организовывать труд подчиненных (при их наличии)».

- заверенная копия должностной инструкции, управляющий по формату. Документ выполнен на пяти листах бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописный способом веществом черного цвета. В нижней части каждого листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом ««Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. На втором листе документа в разделе 4. «Должностные обязанности» в пункте «4.3. Управление персоналом» указано «Контроль рабочего дня директоров магазинов, выполнения ими своих должностных обязанностей», «Решение кадровых вопросов (прием, увольнение, перемещение, премирование, депремирование, применение мер дисциплинарного взыскания)». На четвертом листе документа в разделе «5. Права» в пункте 5.2. указано «Давать приказы и указания подчиненным должностным лицам по вопросам организации работы в пределах зоны своей компетенции». На пятом листе документа в графе «С инструкцией ознакомлен» имеется дата ДД.ММ.ГГГГг., а также подпись/Попова.

- заверенная копия трудового договора №П51945 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на двух листах бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописный способом веществом черного цвета. В нижней части каждого листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом ««Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. В нижней части второго листа документа, в разделе «10. Реквизиты и подписи сторон», в графе «Работодатель» имеется подпись, а также оттиск печати круглой формы с текстом ««Элемент-Трейд Департамент персонала», в графе «Работник» - «Настоящей подписью удостоверяю Договор и согласие со всеми его положениями» имеется подпись, в графе «Один экземпляр договора получил» имеется подпись. Из содержания документа следует, что общество с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» ИНН 

<

***>, в лице Генерального директора ООО Управляющая компания «РМ-Консалт» ФИО1 действующего на основании устава и договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа с одной стороны и ФИО2, именуемый в дальнейшем «Работник» с другой стороны, заключили настоящий договор. На первом листе документа, в разделе «.1 Предмет договора» в пункте 1.2. указано «работник принимается на должность: Директор магазина», в пункте 1.8. указано «дата начала работы ДД.ММ.ГГГГг.», в разделе «2. Обязанности работника» в пункте 2.1.5. указано «осуществлять повседневное руководство сотрудниками Работодателя, находящимися в непосредственном подчинении работника. Рационально организовывать труд подчиненных (при их наличии)», в пункте ДД.ММ.ГГГГ. указано «Бережно относиться к оборудованию, инструментам и другому имуществу Работодателя. В случае нанесения ущерба работодателю нести перед ним материальную ответственность в соответствии с положениями настоящего договора, действующим законодательством и заключенным договором о полной индивидуальной или коллективной материальной ответственности». На втором листе документа, в разделе «6. Гарантии, компенсации, материальная ответственность» в пункте 6.2. указано «При наличии соответствующих обстоятельств, с Работником заключается договор о материальной ответственности».

- заверенная копия должностной инструкции директора магазина формата дискаунтер. Документ выполнен на пяти листах бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописный способом веществом черного цвета. В нижней части каждого листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. На четвертом листе документа в разделе «3. Должностные обязанности» в пункте 3.7. указано «Контроль прикассовой зоны, соблюдение правил по проведению внутренней инкассации, контроль главной кассы, подписание кассовых документов магазина за руководителя организации, организация и контроль ведения учета выручки». На четвертом листе документа в разделе «5. Ответственность» в пункте 5.2. указано «За правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности — в пределах, установленных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации», в пункте 5.3. указано «За причинение материального ущерба предприятию - в пределах, установленных действующим трудовым законодательством Российской Федерации». На пятом листе документа в графе «С инструкцией ознакомлен» имеется дата ДД.ММ.ГГГГг., а также подпись/ ФИО2

- заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на двух листах бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописный способом веществом черного цвета. В нижней части каждого листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. В нижней части второго листа документа в графе «Работодатель» имеется подпись, а также оттиск печати круглой формы с текстом ««Элемент-Трейд Департамент персонала», в графе «Работник» - «Настоящей подписью удостоверяю Договор и согласие со всеми его положениями» имеется подпись, в графе «Один экземпляр договора получил» имеется подпись. Из содержания документа следует, что общество с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» ИНН 

<

***>, в лице Генерального директора ООО Управляющая компания «РМ-Консалт» ФИО1 действующего на основании Устава и договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа с одной стороны и Гражданин РФ ФИО2, именуемый в дальнейшем «Работник» с другой стороны, заключили настоящий договор. На первом листе документа в разделе «1. Предмет договора» в пункте 1.2. указано «Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам». На первом листе документа в разделе «2. Обязанности сторон договора» в пункте 2.1 указано «Вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества»;

- заверенная копия приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-010843 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописный способом веществом черного цвета. В нижней части листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. Из содержания документа следует, что ФИО2 принята на должность директора магазина по адресу: 

<

адрес>, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №П51945. В документе, в графе «Руководитель организации» имеется подпись, в графе «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен» имеется подпись и дата 06.10.2021г.

- заверенная копия трудового договора №П57707 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на двух листах бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописный способом веществом черного цвета. В нижней части каждого листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом ««Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. В нижней части второго листа документа, в разделе «10. Реквизиты и подписи сторон», в графе «Работодатель» имеется подпись, а также оттиск печати круглой формы с текстом «Элемент-Трейд Департамент персонала», в графе «Работник» - «Настоящей подписью удостоверяю Договор и согласие со всеми его положениями» имеется подпись, в графе «Один экземпляр договора получил» имеется подпись. Из содержания документа следует, что общество с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» ИНН 

<

***>, в лице Генерального директора ООО Управляющая компания «РМ-Консалт» ФИО1 действующего на основании Устава и договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа с одной стороны и гражданин РФ ФИО3, именуемый в дальнейшем «Работник» с другой стороны, заключили настоящий договор. На первом листе документа, в разделе «.1 Предмет договора» в пункте 1.2. указано «работник принимается на должность: Заместитель директора магазина», в пункте 1.8. указано «дата начала работы ДД.ММ.ГГГГг.», в разделе «2. Обязанности работника» в пункте 2.1.5. указано «осуществлять повседневное руководство сотрудниками работодателя, находящимися в непосредственном подчинении работника. Рационально организовывать труд подчиненных (при их наличии)», в пункте ДД.ММ.ГГГГ. указано «Бережно относиться к оборудованию, инструментам и другому имуществу Работодателя. В случае нанесения ущерба работодателю нести перед ним материальную ответственность в соответствии с положениями настоящего договора, действующим законодательством и заключенным договором о полной индивидуальной или коллективной материальной ответственности». На втором листе документа, в разделе «6. Гарантии, компенсации, материальная ответственность» в пункте 6.2. указано «При наличии соответствующих обстоятельств, с Работником заключается договор о материальной ответственности».

- заверенная копия должностной инструкции заместителя директора магазина формата дискаунтер. Документ выполнен на пяти листах бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части каждого листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом ««Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. На третьем листе документа в разделе «3. Должностные обязанности» в пункте 3.5. указано «Заполнение кассового отчета, отправка его в офис, снятие выручки с касс (внутренняя инкассация), контроль денежных средств (ДС) в главной кассе, обеспечение соответствия суммы ДС с документальными данными, обеспечение инкассации в соответствии с требованиями». На пятом листе документа в разделе «5. Ответственность» в пункте 5.2. указано «Правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством», в пункте 5.3. указано «Причинение материального ущерба предприятию - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством». На пятом листе документа в графе «С инструкцией ознакомлен» имеется дата ДД.ММ.ГГГГг., а также подпись/ ФИО3;

- заверенная копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на двух листах бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части каждого листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. В нижней части второго листа документа в графе «Работодатель» имеется подпись, а также оттиск печати круглой формы с текстом ««Элемент-Трейд Департамент персонала», в графе «Работник» - «Настоящей подписью удостоверяю Договор и согласие со всеми его положениями» имеется подпись, в графе «Один экземпляр договора получил» имеется подпись. Из содержания документа следует, что общество с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» ИНН 

<

***>, в лице Генерального директора ООО Управляющая компания «РМ-Консалт» ФИО1 действующего на основании устава и договора о передаче полномочий единоличного исполнительного органа с одной стороны и ФИО3, именуемый в дальнейшем «Работник» с другой стороны, заключили настоящий договор. На первом листе документа в разделе «1. Предмет договора» в пункте 1.2. указано «Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам». На первом листе документа в разделе «2. Обязанности сторон договора» в пункте 2.1 указано «Вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества»;

- заверенная копия приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-002392 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» для документов №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «специалист ДПП ЯНАО ФИО14», а также подпись, выполненная веществом синего цвета. Из содержания документа следует, что ФИО3 принята на должность заместителя директора магазина по адресу: 

<

адрес>, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №П57707. В документе, в графе «Руководитель организации» имеется подпись, в графе «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен» имеется подпись и дата 03.03.2022г.

- заверенная копия табеля учета рабочего времени №ЭТЗУ-045067 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом ««Элемент трейд» департамент персонала №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «ФИО15 по доверенности № от 23.11.2021», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «Копия верна», дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись, выполненные веществом синего цвета. На оборотной стороне листа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» департамент персонала №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «ФИО15 по доверенности № от 23.11.2021», оттиск печати выполненный веществом синего цвета с текстом «Копия верна», дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись выполненные веществом синего цвета. Из содержания документа следует, что табель учета рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>.

- заверенная копия табеля учета рабочего времени №ЭТЗУ-041117 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» департамент персонала №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «ФИО15 по доверенности № от 23.11.2021», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «Копия верна», дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись выполненные веществом синего цвета. На оборотной стороне листа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент трейд» департамент персонала №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «ФИО15 по доверенности № от 29.11.2021», оттиск печати выполненный веществом синего цвета с текстом «Копия верна», дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись выполненные веществом синего цвета. Из содержания документа следует, что табель учёта рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>.

- заверенная копия табеля учета рабочего времени №ЭТЗУ-041116 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент - Трейд» департамент персонала №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «ФИО15 по доверенности № от 23.11.2021», оттиск печати выполненный веществом синего цвета с текстом «Копия верна», дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись выполненные веществом синего цвета. На оборотной стороне листа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент - Трейд» департамент персонала №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «ФИО15 по доверенности № от 29.11.2021», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «Копия верна», дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись выполненные веществом синего цвета. Из содержания документа следует, что табель учета рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>.

- заверенная копия табеля учета рабочего времени №ЭТЗУ-033143 от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа документа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент - Трейд» департамент персонала №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «ФИО15 по доверенности № от 23.11.2021», оттиск печати выполненный веществом синего цвета с текстом «Копия верна», дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись выполненные веществом синего цвета. На оборотной стороне листа имеется оттиск печати круглой формы, выполненный веществом синего цвета с текстом «Элемент - Трейд» департамент персонала №», оттиск печати, выполненный веществом синего цвета с текстом «ФИО15 по доверенности № от 29.11.2021», оттиск печати выполненный веществом синего цвета с текстом «Копия верна», дата ДД.ММ.ГГГГ и подпись выполненные веществом синего цвета. Из содержания документа следует, что табель учета рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 76000 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 88000 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 55000 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 163500 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 43000 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 40900 рублей;

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 177200 рублей;

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 104000 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 66500 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 143000 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 82000 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 135000 рублей.

- заверенная копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на одном листе бумаги формата А4, текст документа выполнен машинописным способом веществом черного цвета. В нижней части листа имеется рукописная запись, выполненная веществом синего цвета «СООП ФИО22», подпись, выполненная веществом синего цвета, а также печать круглой формы, выполненная веществом синего цвета с текстом «Элемент-Трейд» для документов №». Из содержания документа следует, что в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сумма внесенных денежных средств составляет 114000 рублей (т. 2 л.д. 146 – 167);

- заверенной копией трудового договора №П54069 от ДД.ММ.ГГГГ, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией должностной инструкции, управляющий по формату, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией должностной инструкции директора магазина формата дискаунтер, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-010843 от ДД.ММ.ГГГГ, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией должностной инструкции заместителя директора магазина формата дискаунтер, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-002392 от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией табеля учёта рабочего времени №ЭТЗУ-045067 от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией табеля учёта рабочего времени №ЭТЗУ-041117 от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией табеля учёта рабочего времени №ЭТЗУ-041116 от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией табеля учёта рабочего времени №ЭТЗУ-033143 от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученная ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н;

- заверенной копией расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№-б/н (т. 2 л.д. 168);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото таблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр банковской выписки ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№, банковской выписки ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, полученной ДД.ММ.ГГГГ по запросу от ДД.ММ.ГГГГ исх.№. Осмотром установлено, что объектом осмотра является Персональный компьютер s/n835, расположенный в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. При включении персонального компьютера, на рабочем столе обнаружен браузер «Chromium GOST», при открытии указанного браузера, в адресно-поисковой строке был введен веб-адрес «https://sps.esphere.ru/login». При вводе указанного веб-адреса, открылся сайт «Система предоставления сведений», при введении логина и пароля следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> старший лейтенантом юстиции ФИО12, а также при подключении электронной подпись следователя, действующей до ДД.ММ.ГГГГ, открылась учетная запись ФИО12 В учетной записи обнаружены: 

- запрос № в ПАО «Сбербанк» о предоставлении сведений о движении денежных средств по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанный запрос подписан следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12, а также заместителем начальника-начальником СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО16 В указанном запросе обнаружен ответ банка, а именно файл с наименованием «ANSWER_REQUEST_20221017_103149_148_1.pdf» формата. pdf, при открытии файла обнаружен, что файл является сопроводительным письмом по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, также в запросе обнаружен файл с наименованием «ANSWER_REQUEST_20221017_103149_148_1» формата. xlsx, при открытии файла обнаружено, что файл является выпиской по банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ в доп. Офис № на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При анализе указанной выписки установлено, что сумма поступлений денежных средств за указанный период составляет 522 288 рублей 76 копеек. Указанные файлы записаны на оптический CD-R диск с s/n 07041814.

- запрос № в ПАО «Сбербанк» о предоставлении сведений о движении денежных средств по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанный запрос подписан следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12, а также заместителем начальника-начальником СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО16 В указанном запросе обнаружен ответ банка, а именно файл с наименованием «ANSWER_REQUEST_20221017_103330_150_1.pdf» формата. pdf, при открытии файла обнаружен, что файл является сопроводительным письмом по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, также в запросе обнаружен файл с наименованием «ANSWER_REQUEST_20221017_103330_150_1» формата. xlsx, при открытии файла обнаружено, что файл является выпиской по банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ в доп. Офис № на имя ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При анализе указанной выписки установлено, что сумма поступлений денежных средств за указанный период составляет 788 631 рубль 79 коп. Указанные файлы записаны на оптический CD-R диск с s/n A0214093009C2. (т. 2 л.д. 214 – 222);

Оценив в совокупности, исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, с точки зрения их относимости и допустимости, суд не находит оснований для исключения каких-либо из доказательств как недопустимых, так как не установлено никаких нарушений уголовно-процессуального закона при их получении.

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с другими доказательствами по фактическим обстоятельствам, времени и дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, в связи с чем, суд признаёт их допустимыми, достоверными и берёт их за основу при вынесении итогового решения по делу. Вина подсудимой ФИО2 и подсудимой ФИО3 подтверждается вышеприведённой совокупностью собранных по делу доказательств, не доверять которым, у суда оснований нет.

С учётом установленных обстоятельств, а также представленных и исследованных по делу доказательств, которым дана правовая оценка, суд находит доказанной вина подсудимых и признает совокупность представленных стороной обвинения доказательств, которые согласуются между собой, достаточной для вывода о виновности подсудимых в совершении инкриминируемого преступления.

Государственный обвинитель при провозглашении речи в прениях отказался от поддержания обвинения по квалифицирующему признаку, «группой лиц по предварительному сговору», поскольку данный признак не нашёл своего подтверждения, следовательно, ФИО17 похитила 275000 рублей, ФИО2 406000 рублей. 

С учетом изложенного, суд находит доказанным хищение ФИО3 путем присвоения денежных средств на общую сумму 275000 рублей и хищение ФИО2 путём присвоения денежных средств на общую сумму 406000 рублей. 

Содеянное подсудимой ФИО2 и подсудимой ФИО3 каждой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Основанием для квалификации содеянного подсудимыми по ч. 3 ст. 160 УК РФ, является, п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ, в силу которого, крупным размером признаётся стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. Таким образом, в силу уголовного закона, ущерб, причинённый действиями ФИО3 в размере 275000 рублей и ущерб, причиненный действиями ФИО2 в размере 406000 рублей, квалифицируется как крупный.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально опасный характер и степень общественной опасности совершённого преступления подсудимой, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, данные о её личности, по месту регистрации и месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО3 суд признает на основании п. и ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО2 суд признает, на основании п. и ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия, п. к ст. 61 УК РФ, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом всех обстоятельств преступления, совершенного подсудимыми и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Обсудив вопрос о наказании и возможности исправления подсудимых без изоляции от общества, учитывая все обстоятельства уголовного дела, суд приходит к выводу, что ФИО3 и ФИО2 в целях исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений необходимо каждой назначить наказание в виде штрафа.

Конституционные гарантии прав потерпевшего от преступления на доступ к правосудию и на возмещение причиненного ему ущерба (статья 52 Конституции Российской Федерации) реализуются, в частности, посредством применения предусмотренного уголовно-процессуальным законом порядка рассмотрения судом гражданского иска по уголовному делу, установленного в качестве правового механизма эффективной судебной защиты прав потерпевшего.

На предварительном следствии потерпевшим заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых причиненного преступлением материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Гражданский иск суд находит обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу и, с учётом частичного возмещения ущерба, удовлетворяет его, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, так как вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объёме лицом, виновным в его совершении и находит необходимым взыскать в счёт возмещения материального ущерба с подсудимой ФИО3 

<

данные изъяты> рублей и с ФИО2 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей из которых она возместила. 

Меру пресечения подсудимой ФИО3 и подсудимой ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу решать судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного, и, руководствуясь статьями 302 - 304, 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

Суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110000 рублей.

В силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

В силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты уплаты штрафа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 

<

***>, КПП 860101001, счёт №; Банк: РКЦ Ханты - Мансийск 

<

адрес>, БИК 007162000, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140, код ОКТМО 71883000, назначение платежа: уголовное дело №, приговор от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемая ФИО2, обвиняемая ФИО3. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 и ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» в счёт возмещения материального ущерба 401000 рублей. 

Взыскать с ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» в счёт возмещения материального ущерба 275000 рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

финансовый мониторинг на 4-х листах магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; финансовый мониторинг на 8-ми листах магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; финансовый мониторинг на 4-х листах магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; заверенную копию трудового договора №П54069 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию должностной инструкции управляющий по формату; заверенную копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию должностной инструкции директора магазина формата дискаунтер; заверенную копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-010843 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию должностной инструкции заместителя директора магазина формата дискаунтер; заверенную копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию приказа о приеме работника на работу №ЭТЗУ-002392 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию табеля учёта рабочего времени №ЭТЗУ-045067 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию табеля учёта рабочего времени №ЭТЗУ-041117 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию табеля учёта рабочего времени №ЭТЗУ-041116 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию табеля учёта рабочего времени №ЭТЗУ-033143 от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический CD-R диск с s/n 07041814 на котором содержится банковская выписка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2; оптический CD-R диск с s/n A0214093009C2 на котором содержится банковская выписка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня постановления, с подачей апелляционных жалоб, представления через Когалымский городской суд ХМАО - Югры. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО30

Подлинный документ подшит в уголовном деле №

в Когалымском городском суде ХМАО - Югры